ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРТКОВСКОГО РАЙОНА
                                   РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                       ПРИКАЗ

15.03.2016 г.                                     №  81                                        п.Чертково

Об организации работы по приему и
регистрации заявлений граждан на
аккредитацию в качестве общественных
наблюдателей при проведении
государственной итоговой аттестации
по образовательным программам
основного общего и среднего
общего образования.

    В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.06.2013 № 491 « Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего  общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников» в редакции приказов Минобрнауки России от 19.05.2014 № 552, от 12.01.2015 № 2 ,приказом минобразования Ростовской области от 14.02.2014 № 63 «Об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой  аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Ростовской области» и в целях приведения нормативных документов в соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Осуществлять прием заявлений граждан на аккредитацию их в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и (или) при рассмотрении конфликтной комиссии апелляции участника государственной итоговой аттестации о несогласии с выставленными баллами (по выбору гражданина) в Отделе образования Администрации Чертковского района, расположенного по адресу: п.Чертково ул. Петровского 95, кабинет специалистов.
2. Назначить ответственным за приём и регистрацию  заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и (или) при рассмотрении конфликтной комиссией апелляции участника государственной итоговой аттестации о несогласии с выставленными баллами Шляховую С.В.- старшего инспектора Отдела образования Администрации Чертковского района.
3. Устанавливать график приёма заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей и размещать данную информацию на официальном сайте Администрации Чертковского района в разделе Отдел образования  не позднее 15 марта (Приложение № 1).
	4.Шляховой С.В. старшему инспектору Отдела образования Администрации Чертковского района:
             4.1. обеспечивать прием и регистрацию заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным  программам основного общего и среднего общего образования и (или) при рассмотрении конфликтной комиссией апелляции участника государственной итоговой аттестации  о несогласии с выставленными баллами;
              4.2. осуществлять проверку сведений, указанных в заявлении граждан, на соответствие требованиям пункта 8 Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего  общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от  28.06.2013 №491, в течение двух рабочих дней с момента получения заявления;
	4.3. в течение одного рабочего дня с момента регистрации и проверки заявлений граждан обеспечить формирование и направление списка граждан, подавших заявления на аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении государственной  итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и (или) при рассмотрении конфликтной комиссией апелляции участника государственной итоговой аттестации о несогласии с выставленными баллами в государственное бюджетное учреждение Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» по форме, им установленной;
            4.4. обеспечить информирование граждан о Порядке аккредитации граждан в качестве общественного наблюдателя  при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и рассмотрении апелляций о несогласии с выставленными отметками (баллами).
            5. Руководителям ОУ обеспечить информирование граждан о Порядке аккредитации граждан в качестве общественного наблюдателя  при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и рассмотрении апелляций о несогласии с выставленными отметками (баллами).
        6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

                   Заведующий РОО                                   А.А. Семененко

Исп.Шляховая С.В.
2-10-45
Приложение № 1к приказу Отдела образования
От    15.03.2016 №81
График
приёма заявлений граждан на аккредитацию в качестве
общественных наблюдателей

	Дата начала приема заявлений
	Дата окончания приема заявлений

	С 10 марта
	на экзамен(ы) по включенным в государственную итоговую аттестацию учебным предметам не позднее чем  за три дня до установленной в соответствии с законодательством об образовании даты проведения экзамена по соответствующему учебному предмету;
о несогласии с выставленными баллами - не позднее чем за две недели до даты рассмотрения апелляций по соответствующему предмету.